公司本期 1 至 2 年的应收账款相对于上期

大幅减少，坏账准备收回金额增加，因此相

应的信用减值损失大幅减少。

资产处置收益

（损失以“－”号

填列）

- -100.00% 本期无报废处置的固定资产所致。

营业利润（亏损

以“－”号填列）
24,338,526.89 43.98%

（1）高毛利的加工订单增加，提升了公司

整体的毛利率水平，使毛利额相应增加；

（2）随着销售的增长，单位产品负担的固

定费用得到稀释，使毛利率增加。

青岛丰光精密机械股份有限公司 2024 年第三季度报告   公告编号：2024-085

第5页/共20页

营业外收入 9,889.67 -83.93% 本期收到供应商的质量索赔款减少所致。

营业外支出 133,964.61 -82.40% 本期支付给客户的质量索赔款减少所致。

利润总额（亏损

总额以“－”号填

列）

24,214,451.95 49.43% 本期营业利润增加所致。

所得税费用 2,244,001.23 20,066.95%
本期利润总额增加导致企业所得税增加所

致。

净利润（净亏损

以“－”号填列）
21,970,450.72 35.68% 本期营业利润增加所致。

合并现金流量

表项目
本年累计 变动幅度 变动说明

投资活动产生

的现金流量净

额

-33,423,489.65 51.43%
本期购进的设备款和上合工厂建筑款所支

付的现金减少所致。

筹资活动产生

的现金流量净

额

5,422,752.07 150.88%

本期取得银行借款收到的现金较上年同期

大幅增加和新增回购股票业务支付现金所

致。

年初至报告期末（1-9月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助，（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

1,197,671.87

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -124,074.94

非经常性损益合计 1,073,596.93

所得税影响数   161,837.63

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额   911,759.30

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 √其他原因 每股收益重述（股本增加）  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

基本每股收益 0.12 0.09 0.21 0.15

稀释每股收益 0.12 0.09 0.21 0.15

青岛丰光精密机械股份有限公司 2024 年第三季度报告   公告编号：2024-085

第6页/共20页

二、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限

售条

件股

份

无限售股份总数 62,501,343 47.50% 25,140,336 87,641,679 47.58%

其中：控股股东、实

际控制人
13,433,750 10.21% 5,373,500 18,807,250 10.21%

   董事、监事、

高管
8,535 0.01% 3,414 11,949 0.01%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

有限

售条

件股

份

有限售股份总数 69,080,035 52.50% 27,492,215 96,572,250 52.42%

其中：控股股东、实

际控制人
59,861,250 45.49% 23,944,500 83,805,750 45.49%

   董事、监事、

高管
25,608 0.02% 10,243 35,851 0.02%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

   总股本 131,581,378 - 52,632,551 184,213,929 -

   普通股股东人数 5,313

注：上表中列示的董事、监事、高管的无限售条件股份和有限售条件股份不包含前任独立

董事周惠云持股数量。

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况

序

号
股东名称 股东性质 期初持股数 持股变动 期末持股数

期末持

股比

例%

期末持有限

售股份数量

期末持有无

限售股份数

量

1
青岛丰光投资管理

有限公司

境内非国

有法人
73,295,000 29,318,000 102,613,000 55.70% 83,805,750 18,807,250

2
青岛鼎盛全投资企

业（有限合伙）

境内非国

有法人
11,725,000 4,690,000 16,415,000 8.91% 12,311,250 4,103,750

3

上海滦海啸阳私募

基金管理有限公司

－滦海啸阳红石榴

九号私募证券投资

基金

其他 5,711,623 2,384,649 8,096,272 4.40% 0 8,096,272

4 光洋技研株式会社 境外法人 5,450,500 2,180,200 7,630,700 4.14% 0 7,630,700

5

深圳市达晨创联股

权投资基金合伙企

业（有限合伙）

境内非国

有法人
6,378,917 57,462 6,436,379 3.49% 0 6,436,379

6

青岛丰光精密机械

股份有限公司回购

专用证券账户

境内非国

有法人
0 3,000,000 3,000,000 1.63% 0 3,000,000

青岛丰光精密机械股份有限公司 2024 年第三季度报告   公告编号：2024-085

第7页/共20页

7 胡芳
境内自然

人
313,099 408,747 721,846 0.39% 0 721,846

8 周惠云
境内自然

人
399,427 159,771 559,198 0.30% 419,399 139,799

9

中国农业银行股份

有限公司－万家北

交所慧选两年定期

开放混合型证券投

资基金

其他 302,038 248,550 550,588 0.30% 0 550,588

10

中信建投证券股份

有限公司－招商北

证 50 成份指数型

发起式证券投资基

金

其他 290,319 248,564 538,883 0.29% 0 538,883

合计 - 103,865,923 42,695,943 146,561,866 79.56% 96,536,399 50,025,467

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

公司股东青岛丰光投资管理有限公司和青岛鼎盛全投资企业（有限合伙）受同一实际控制人李军控制；股东青

岛鼎盛全投资企业（有限合伙）的有限合伙人李伟系实际控制人李军之弟。此外，股东间无其他关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

□是 √否

三、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

青岛丰光精密机械股份有限公司 2024 年第三季度报告   公告编号：2024-085

第8页/共20页

第三节 重大事件

重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内

是否存在

是否经过内

部审议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查询

索引

诉讼、仲裁事项 是 不适用 不适用 -

对外担保事项 否 不适用 不适用 -

对外提供借款事项 否 不适用 不适用 -

股东及其关联方占用或转移公

司资金、资产及其他资源的情

况

否 不适用 不适用 -

日常性关联交易的预计及执行

情况
否 不适用 不适用 -

其他重大关联交易事项 否 不适用 不适用 -

经股东会审议通过的收购、出

售资产、对外投资事项或者本

季度发生的企业合并事项